præfatione: *Internixtae sunt, inquit, operi litteræ unajunculae tam simplices quam duplicatae, deseruiunt pro ejusdem libelli tabula alphabetica, in fine ejus posita, quæ tabula ad easdem litteras remittit per singula puncta. Et quisque cui placuerit, poterit eas facilius manu sua per pennam, etiam in marginibus nigro vel rubrico colore signare, correspondetur ad istas intra litteram positas, quod non parum utile erit, quia citius in margine posita occurrent quærenti. Et sic, per remisiones tabulæ ad ipsas easdem litteras, unumquodque ex hoc libello contentorum, ad vota cum placuerit, cito poterit reperiri. Cæterum experta est hæc editio diligentiam bibliographorum doctissimorum: in cl. Morelli in *Bibl. Pinell. T. I. p. 87, sqq.*, et *Placidi Braun in Notitia Hist. Litt. libr. ab artis typogr. inventione ad a. 1479 impress. in Bibl. Monast. ad S. Udalr. et Afram Aug. Vind. p. 3.**

— [*Moguntia per Jo. Fust.*] in-fol. Idem liber ex præcedenti editione fideliter expressus, adeo ut in præmonitione impressoris tantum nomen mutatum sit atque hic legatur: *Discreto viro Johanni Fust incolæ maguntinensi impressorio artis mgro, modis omnibus persuasi, etc.* Cæterum constat hoc volumen foliis 22, quorum duo priora occupat præfatio, dehinc textus protenditur ad medium folium 17, tandem tabula materiarum sequitur, postremo denique foliis duobus, altero aversa, altero adversa pagina impressis tractatuli duo: *De tribus precipuis operibus predicatoris, et De tribus generibus dicendi, quibus uti debet predicator* claudunt. Plura vide apud *Deburium* in *Cat. Bibl. Duc. de la Val. T. I, p. 174.* Obiter eundem commemorat *Cat. Bibl. Bunav. Cf. Mémoires de Trévoux 1765, Juin p. 1454, et cl. Steigenberger l. I. p. 47.* Quod ætatem hujus et superioris editionis attinet, *Deburio* jam animadversum est, *Fustinam* vel ipso anno 1466, vel ante eum expressam esse debuisse, quoniam compertum est, *Jo. Fustum* post hunc annum artem suam exercere desiisse. Ultra vero antiquior sit, hæc, an Argentoratensis, de eo dubitat *Morellus*, minus ambigit *Gerh. Steigenberger*, Argentinensi primum locum assignare inductus, primum, argumento duorum opusculorum, quibus *Moguntina Argentinensi* est locupletior, quæ quidem de novo potius illi accessisse, quam in hæc fuisse onissa censet; deinde etiam, quod præfatio *Moguntinæ* quatuor lineis, quæ nova est ejus observatio, sit prolixior. Quibus addimus tertium, quod litteræ, quibus textus in sectiones distinguitur, in *Moguntina* non jam mediis lineis inspersæ, sed in margine interiori collocatæ conspiciantur, quo artificii aliquem progressum agnoscere mihi videor. Jam vero optaverim, ut vir doctus aliquis, cui *Fustinæ* editionis sit copia, præfationem excutiat, animumque intendat ad hoc, num iisdem verbis sibi legantur, quæ in *Argentinensi* de litteris illis calamo in margine privato studio pingendis erant monita. Quod si nihilominus factum cognoscet, negligentia in istius temporis editionibus non adeo rara accidisse oportet.

— *Ibidem, per eundem; in-fol.* Idem liber ejus-

dem editionis, priori valde, nec tamen per omnia similis. — Testatur se vidisse apud amicum quemdam *Morellus* l. 1, p. 9, atque in bibliotheca Canon Regular. Rottenbuchii deprehendit *Cl. Gerhoh. Steigenberger* in tr. *üb die zwo allerælteste gedr. deutsche Bibeln. (Münch. 1787, in-4°)*, p. 48.

SÆC. XVI. — 1527. *Coloniæ, apud Heronem Alopeccium (impensis Godefr. Hittorpii), mense Julio; in-8°.* D. Aur. Aug. de *Doctrina Christiana* libri quatuor, omnibus sacram scripturam vel recte intelligere, vel fructuose populo proponere volentibus, perquam et utiles et necessarii.

1534. *Venetis, per Joa. Patavinum et Veturinum de Ruffuellis; in-8°.* D. Aur. Aug. de *Doctrina Christiana* libri IV, etc., ut in præcedenti.

Sine anno. *Coloniæ, in-8°.* S. Augustinus de *Doctrina Christiana. Cat. Bibl. S. Aug. ad Nidum Neopoli.*

SÆC. XVII. — 1601. *Antwerpæ, in-8°.* Laudant *Colonienses.*

1604. *Wittembergæ, typis Cratonianis; in-8°.* S. Aur. Augustini de *Doctrina Christiana* l. IV. Cf. præf. *Sal. Casneri. Cf. M. Bibl. Eccles. Colon. Cat. Bibl. Thott.*

1629. *Helmsstadii; in academia Julia, typographeo autem Calixtino, excudit Henningus Mullerus; in-8°.* Sancti Patris et Doctoris Aurelii Augustini, ep. Hipp. de *Doctrina Christiana* libri IV, de Fido et Symbolo liber unus: *Vincentii Lerinensis* commonitorium. *Georgius Calixtus* recensuit et edidit. — Laudatissimus ille theologus cum forte occasione, quam recusare ægre poterat, sibi oblata typos Græcos et Latinos una cum prelo et reliquis ad artis typographiæ exercitium necessariis armis emisset, justam domi officinam instruxerat, ex qua et propriæ delectationis et a senioribus studiis relaxationis causa et in studiosorum, quibus angusta domi res esset, gratiam, annuente principe Brunoviensi, complures ab hoc inde anno utiles libellos inque iis prima hæc Augustini et Vincentii volumina foras dedit. Ipse iustituti hujus rationem in epistola his præmissa ad Petrum Tuckermannum (Theol. Doct. Aulae et Ditionis Brunsvicensis protoeclesiasticæ et abb. Riddagesbusanum) uberius explicavit. Quod librorum vero horum edendorum concernit consilium, de eo ita in subjecto ad lectorem præcæpio præcepit, ut simul universam eorum indolem et descriptionem patefaceret et laudaret. Nec vero cavere sibi potuit, quin apud multos tunc temporis religiosæ opinionis homines ob Vincentii de Ecclesiæ traditione dogmatis commendationem male traduceretur. Cum reliquis aliquot in calce libri superfuturas cerneret plagellas *Paciani Ep. ad Sympronianum fratrem epistolam tertiam* iis inscribere placuit.